MOÇÃO Nº          /2025.

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos

trabalhos desta Casa Legislativa, MOÇÃO DE APLAUSOS à SOFIA GILBERTO,

cantora e compositora, neta de João Gilberto.

Sofia Gilberto é uma garotinha de 9 anos, cantora e compositora, neta

dos criadores da Bossa Nova: Astrud Gilberto e João Gilberto.

Sofia Gilberto já tem várias canções compostas por ela e está lançando

seu primeiro álbum musical,  intitulado Garota Bossa Nova,  com a participação de

diversos artistas, como Roberto Menescal. Sua avó Astrud Gilberto era apelidada nos

Estados Unidos de "Garota de Ipanema",  por causa da canção que se tornou um

sucesso mundial com sua interpretação. Sofia canta, compõe e está aprendendo a

tocar  piano  e  violão.  Em  12  de  abril,  foi  lançado  o  single  "Canta  João"

no Japão nas plataformas digitais, seguidas de "Garota Bossa Nova" em 3 de maio,

"Tesouros do Destino" em 31 de maio e "Vovô Bossa Nova" em 28 de junho.

A canção  Garota Bossa Nova  foi composta em homenagem a sua avó

Astrud, e a todas as vozes femininas da Bossa Nova. Sofia diz que Ipanema é mais do

que um lugar, e sim um estado de espírito onde a vida é linda. Para ela, a Bossa Nova

é a filosofia do amor, do sorriso e da flor. Como ela diz: "Seja como flor, por aí eu

vou".

Em Tesouros do Destino, Sofia faz um dueto com Bernardo Martins, filho

de Pery Ribeiro, neto de Herivelto Martins Dalva de Oliveira. Vovô Bossa Nova é uma

homenagem  carinhosa  a  Roberto  Menescal,  ela  o  chama  de  vovô  "Mel  Nescau".

Menescal apresentou os próprios avós de Sofia, João e Astrud Gilberto e é considerado

um avô de consideração para ela.

Sofia foi uma das apresentadoras do programa de TV "Do Som a Arte"

sobre  Bossa Nova, que foi ao ar no canal  Music Box Brazilentre os anos de 2022 e

Av. Luiz Viana Filho, Edf.: Nelson David, Gab. 308, C.A.B., Salvador, BA, Cep: 41790-9000

Tel.: (71) 3115-7198,  (71) 3115-7275, Fax: (71) 3115-5490, E-mail: rcarlos@alba.ba.gov.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Music_Box_Brazil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Dalva_de_Oliveira
https://pt.wikipedia.org/wiki/Herivelto_Martins
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pery_Ribeiro
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jap%C3%A3o

2023.  Sofia  participou da live  de  Roberto  Menescal  em comemoração  ao Dia  das

Crianças, no ano de 2021.

Dia da 10/06/2025 Sofia fará um show em Juazeiro em homenagem a

seu avô João Gilberto. No show-tributo, que acontece exatamente no dia em que João

Gilberto completaria 94 anos, Sofia prestará uma homenagem afetiva às raízes da

Bossa Nova em sua terra de origem.

Como forma de reconhecimento pela sua promissora trajetória musical,

venho aqui apresentar esta MOÇÃO DE APLAUSOS.

Após a tramitação regimental,  dê-se conhecimento da presente MOÇÃO DE

APLAUSOS à família de Sofia Gilberto e aos órgãos de imprensa em geral.

Sala das Sessões, 04 de junho de 2025.

________________

Deputado Roberto Carlos
Vice-Líder do Governo

Av. Luiz Viana Filho, Edf.: Nelson David, Gab. 308, C.A.B., Salvador, BA, Cep: 41790-9000

Tel.: (71) 3115-7198,  (71) 3115-7275, Fax: (71) 3115-5490, E-mail: rcarlos@alba.ba.gov.